Администрация сельского поселения Вольненского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 22. 01.2020 года     №  5        с. Вольное

Отчет

об эффективности реализации муниципальной программы
муниципального образования «Вольненское сельское поселение»   «Поддержка и развитие малого и среднего  предпринимательства  на территории  Вольненского сельского поселения Кошехабльского района за 2019 год.
В соответствии со статей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с постановлением «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Вольненское сельское поселение, утвержденного постановлением администрации МО Вольненское сельское поселение» от 08.08.2018 года № 34 , администрация муниципального образования Вольненское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего  предпринимательства  на территории  Вольненского сельского поселения Кошехабльского района за 2019 год».
2. Настоящее постановление  обнародовать на информационном стенде в здании администрации и разместить на официальном сайте муниципального образования  в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Вольненского  сельсовета                            М.А. Хагуров

Приложение к  постановлению                                                                                                                                   главы администрации  от 22.01.2020 года №  5
Муниципальная программа «Развитие и поддержка  малого и среднего предпринимательства в МО Вольненское  сельское поселение МО за 2019 год», утверждена постановлением администрации муниципального образования Вольненское сельское поселение от 14.12.2018г. № 65 и направлена на оказание помощи в развитии малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Вольненское сельское поселение.
Реализация мероприятий программы позволила создать условия для сохранения действующих и вновь образованных субъектов малого предпринимательства, что обеспечивает увеличение количества рабочих мест, повышение заработной платы на предприятиях субъектов малого предпринимательства и тем самым повышает уровень жизни населения на территории Вольненского сельского поселения.
По итогам реализации программы получены следующие результаты:
- Открыт магазин низких цен «Доброцен»;
- повышено качество товаров и услуг, предоставляемых населению за счет усиления конкуренции;
- увеличены представители субъектов малого предпринимательства, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития.
По направлению «Обеспечение консультационной, организационно-методической и информационной поддержки»: Оказаны консультативные, информационные услуги, методическая помощь субъектам малого бизнеса  и гражданам по общим вопросам осуществления предпринимательской деятельности бизнес-планированию, регистрации предприятий и индивидуальной деятельности, оказана консультационная помощь в выборе организационно-правовой формы предпринимательской деятельности а так же выбор систем налогообложения, оказана помощь субъектам малого бизнеса в оформлении бухгалтерской отчетности, проведена деятельность по информации о мерах государственной поддержки малого бизнеса, о конкурсах, выставках и семинарах, проводимых для малого бизнеса как на районном так и на республиканском уровне по участию в Программах по поддержке малого, среднего предпринимательства Р. Адыгея , в том числе в АПК.

На 2019 год в рамках данной Программы запланировано проведение основного мероприятия - информационно–консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства
Перечень мероприятий по реализации Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Результаты исполнения

	1. Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Разработка проектов нормативных актов по вопросам малого и среднего предпринимательства поселения
	По мере необходимости
	Администрация  Вольненского сельского поселения
	выполнено

	1,2
	Проведение ОРВ нормативных актов по вопросам малого и среднего предпринимательства
	До 1 февраля 2019
	Администрация  Вольненского сельского поселения
	выполнено

	2. Предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого

и среднего предпринимательства

	2.1.
	Организация и проведение работы с обращениями субъектов малого и среднего предпринимательства, поступившими в Администрацию Вольненского сельского поселения
	По мере необходимости
	Администрация  Вольненского сельского поселения
	выполнено

	2.2.
	Размещение на официальном сайте Администрации в сети «Интернет» материалов о малом и среднем предпринимательстве
	По мере поступления
	Администрация  Вольненского сельского поселения
	выполнено

	2.3.
	Информирование о возможности участия субъектов малого и среднего предпринимательства в различных программах
	По мере поступления
	Администрация  Вольненского сельского поселения
	выполнено

	2.4.
	Участие субъектов малого и среднего предпринимательства в организации ярмарок вакансий по различным направлениям предпринимательской деятельности
	ежегодно
	Администрация  Вольненского сельского поселения,    предприниматели, Центр занятости населения
	выполненно

	3.  Создание положительного имиджа малого предпринимательства

	3.1.
	Распространение информационных материалов по вопросам развития малого предпринимательства
	По мере поступления
	Администрация  Вольненского сельского поселения
	выполнено

Достижение целевых показателей

за период: 2019 год

	№ строки

целевого показателя
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	планируемое

на текущий год
	фактическое за отчетный период
	процент выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Информационно–консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства
	ед.
	7
	7
	100%

Оценка результативности реализации Программы за 2018 год:

1. Мероприятие информационно–консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства:

Информация о выполненных и невыполненных основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году: 7/7*100 = 100%

Данные об оценке эффективности реализации муниципальной программы:

За 2019 год

[image: image1.emf]Ip=

∑(Mn×S

)

,где

[image: image2.emf]Ip

 - индекс результативности мероприятий (подпрограмм);

[image: image3.emf]S

 - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей.

Соотношение рассчитывается по формуле:

S = Rп / Rф
  - в случае использования показателей, направленных на

увеличение целевых значений;

 S = Rф / Rп
- в случае использования показателей, направленных на снижение целевых значений;

Rф  - достигнутый результат целевого значения показателя;

Rп   - плановый результат целевого значения показателя;

Mп  - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего мероприятие (подпрограмму).

Сумма весовых значений показателей программы (подпрограммы) должно быть равным 1:

∑Мn=1

[image: image4.emf]Ip=

∑(Mn×S

)

1= ∑ (1×7÷7)
Вывод: эффективность реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка  малого и среднего предпринимательства в МО Вольненское сельское поселение МО за 2019 годы» составила 100% - реализация Программы соответствует запланированным результатам при запланированном объеме расходов.